
fiv.A  Conso/rzio_111 

--, 

/ 

N. 24 

().4 / 04/2024  

CONSORZIO DI BONIFICA i.- MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.  Reg.  Sic. n. 467 dei 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Progetti per opere di bonifica: "Manutenzione straordinaria di parziali 

tratte di rete e ripristino funzionale di alcuni manufatti e componenti 

impiantistiche dei cornprensori irrigui "San Paolo l° Lotto" nel Comune di 

Francavilla di Sicilia, "Piano Olive - Furnari" nei Comuni di Francavilla di Sicilia e 

Malvagna (ME), "Piana Mojo" nel Comune di Mojo Alcantara (ME) e "Fascia 

Etnea — Valle Alcantara I° Lotto" nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) - 

Consorzio di Bonifica 11 MESSINA — Anno 2024" - L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24 —  

Rif.  Nota  Prot.  CBSO n.355 del 19/02/2024 — Approvazione Progetto esecutivo - 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno --,QuATIZD del mese di luglio, il Dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore, 

Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019 che svolge anche le funzioni di 

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  ii  R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

"mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705  cod.  civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 

transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

pa.2.1 



VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del 

Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 

dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

VISTA la proposta prot. n.1060 del 28/06/2024 del Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Eugenio  

Pollicino,  avente ad oggetto: Progetti per opere di bonifica: "Manutenzione straordinaria di parziali 

tratte di rete e ripristino funzionale di alcuni manufatti e componenti impiantistiche dei 

comprensori irrigui "San Paolo I° Lotto" nel Comune di Francavilla di Sicilia, "Piano Olive - Furnari" 

nei Comuni di Francavilla di Sicilia e Malvagna (ME), "Piana Mojo" nel Comune di Mojo Alcantara 

(ME) e "Fascia Etnea — Valle Alcantara I° Lotto" nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) - Consorzio 

di Bonifica 11 MESSINA — Anno 2024"  CUP  J88B24000570002- L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24 —  Rif.  

Nota  Prot.  CBSO n.355 del 19/02/2024 — Approvazione Progetto esecutivo - 

VISTO il quadro economico del progetto redatto dall' ing. Stefano  Grimaldi,  Capo Settore Area 

Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina, nominato con Delibera del Commissario 

Straordinario n. 6 del 15.03.2024 Responsabile Unico del Progetto e Progettista; 

VISTA il verbale di verifica e validazione del progetto redatto dall'ing. Eugenio  Pollicino  Dirigente 

dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina, nominato Verificatore del Progetto con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 08 del 04.04.2024 e trasmesso con nota prot. n.1060 del 

28/06/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 8 del 16.02.2021, con la quale è stato adottato il Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 e art. 31, comma 12, del D. L.vo 50/2016 e 

ss. mm.  ii.,  e art. 149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario 

e l'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta prot. n.1060 del 28/06/2024 del Dirigente dell'Area Tecnica 

Ing. Eugenio  Pollicino  per farne parte integrante del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il progetto esecutivo " Manutenzione straordinaria di parziali tratte di rete e 

ripristino funzionale di alcuni manufatti e componenti impiantistiche dei comprensori irrigui "San 

Paolo I° Lotto" nel Comune di Francavilla di Sicilia, "Piano Olive - Furnari" nei Comuni di Francavilla di 

Sicilia e Malvagna (ME), "Piana Mojo" nel Comune di Molo Alcantara (ME) e "Fascia Etnea — Valle 

Alcantara l° Lotto" nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) - Consorzio di Bonifica 11 MESSINA — 

Anno 2024 "L.R. 08/2023 e L.R. n. 1/2024 —  CUP:  J88B24000570002, redatto dal Dott. Ing. Stefano  

Grimaldi,  dell'importo complessivo di C.100.000,00, secondo il quadro economico di seguito 

riportato: 

pag.2 



cci 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo 

parziale (C) 

Importo 

totale (C) 

A Lavori e Oneri sicurezza 

Al per lavori e noli E 73.078,69 

A2 di cui costi netti manodopera C 22.573,82 

A3 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) C 2.961,18 

Totale lavori e oneri sicurezza - (A) C 76.039,87 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 
Somme per imprevisti in corso d'opera (per manutenzioni in 

genere max.10%) 
C 4.680,80 

B2 Incentivo per funzioni tecniche 2% C 1.520,79 

B3 IVA al 22% su voce A C 16.728,77 

B4 IVA al 22% su voce B1 (imprevisti) C 1.029,77 

Totale per somme a disposizione - (B) C 23.960,13 

TOTALE IMPORTI (A+B) con 

IVA 
€ 100.000,00 

DI AUTORIZZARE il riconoscimento delle spese tecniche a favore dai dipendenti tecnici incaricati, 

determinate ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al cui impegno si procederà con successivo 

provvedimento; 

DI DARE MANDATO agli uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali e connessi alla esecuzione del presente provvedimento; 

DI MUNIRE il presente atto di efficacia immediata stante l'urgenza./ 

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COM ISSARICkSTRA 

(Dott. G fa-n -o—P zi) (Dot.  Cal r  

pag.3 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 4 del  OA OT,  2-024  è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it  sezione Albo 

Pretorio dal  0 D 2-024 al  

Messina,  

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag.4 



REGIONE SICILIANA 

eNwevryia Eoptipet i, Vtadioa, 

Mandatario senza rappresentanza dei 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017  

Prot. n.1060  

ALLEGATI N. --- 

Viale  S. Martino, 62 
98123-  MESSINA  
C.F.97046530834 

Tel. 090 69.30.92 - fax 090 69.33.11 

Web: www.consorziobonifica11me.it  

mail: bonifical 1@g mail.com   

pec: messina@pec.consorzibonificasicilia.it  

Messina, 28/06/2024 

Al Commissario Straordinario 
Dott. Calogero Ferrantello 

commissariostraordinario@consorziodibonificasiciliaorientale.it  

Al Vice Direttore Generale 
Dott. Gaetano Punzi 

vicedirettoregenerale @ consorziodibonificasiciliaorientale.it 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Oggetto: Progetti per opere di bonifica: "Manutenzione straordinaria di parziali tratte di rete e 
ripristino funzionale di alcuni manufatti e componenti impiantistiche dei comprensori irrigui "San 
Paolo l° Lotto" nel Comune di Francavilla di Sicilia, "Piano Olive - Fumari" nei Comuni di Francavilla di 
Sicilia e Malva gnu (ME), "Piana Moja" nel Comune di Molo Alcun tara (ME) e "Fascia Etnea — Valle 
Alcantara I° Lotto" nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) - Consorzio di Bonifica 11 MESSINA — Anno 
2024" - L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24 —  Rif.  Nota  Prot.  CBSO n.355 del 19/02/2024 —  Approvazione 

Progetto esecutivo - 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 28 del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica 

11 Messina, sita in viale San Martino n.62, il Dirigente dell'Area Tecnica, ing. Eugenio  Pollicino,  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 7 del 

13.04.2023 avente ad oggetto la uRimodulazione Aree Consortili ex art. 8 del Regolamento di 

Organizzazione — Delibera n. 4 del 10.03.2023_MODIFICA" con la quale al dirigente dott. Ing. Eugenio  

Pollicino  è stata assegnata l'area Tecnica del  CBS  Orientale; 

PREMESSO 

che con Legge Regionale n. 1 del 16.01.2024 sono state stanziate, per il 2024, le somme pari ad 

€.2.350.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria alle opere di bonifica finalizzate 

all'attuazione delle misure preventive e di mitigazione dei fenomeni di criticità idrica in Sicilia; 

che con nota prot. n. 341 del 14/02/2024, a firma congiunta del Vice Direttore Generale e dei 

Dirigenti dell'Area Tecnica e Agraria, si fornivano indicazioni in merito  all'  esecuzione dei progetti 

finalizzati alla realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 08/2023 art.22 e L.R.01/2024; 

che nota prot. CBSO prot. n. 355 del 19/02/2024, a firma del Commissario Straordinario, con cui 

sono stati variati sia gli importi assegnati ai singoli Consorzi che i nominativi dei RUP e Progettisti 
afferenti  all'  area Tecnica ed Agraria dei Consorzi mandatari; 

che con la suddetta nota è stata autorizzata la redazione del progetto di manutenzione 



REGIONE SICILIANA 

61444,44 di Vampa, 11 Vee4a,t4 
„ 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

Viale  S. Martino, 62 
98123  MESSINA  
C.F.97046530834 

Tel. 090 69.30.92 - fax 090 69.33.11 

Web: www.consorziobonifica 1 1 me.i t  

mail: bonificall@dmail.com   

pec: messina@pec.consorzibonificasicilia.it  

straordinaria di questo Consorzio di Bonifica 11 Messina per l'importo di C 100.000,00; 

che con Delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 15.03.2024 è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto e Progettista il dott. ing. Stefano  Grimaldi,  Capo Settore Area 

Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

che con Delibera del Commissario Straordinario n. 08 del 04.04.2024 è stato nominato 

Verificatore del Progetto il dott. ing. Eugenio  Pollicino,  Dirigente dell'Area Tecnica dell'Ente; 

- che con nota prot. n. 1059 del 28/06/2024 l' Ing. Eugenio  Pollicino  ha proceduto a trasmettere la 

verifica e validazione del progetto indicato in epigrafe; 

che questo Consorzio di Bonifica 11 Messina, al fine di raggiungere l'obiettivo di funzionalizzare 

opere consortili di interesse strategico per la corretta gestione degli impianti connessi alla 

distribuzione irrigua, ha redatto il progetto esecutivo in oggetto in coerenza alle indicazioni di cui 

alla suddetta nota CBSO del 19.02.2024; 

VISTA la Deliberazione n. 8 del 16.02.2021, con la quale è stato adottato il Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 e art. 31, comma 12, del D.L.vo 50/2016 

ess.mm.ii., e art. 149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 

RITENUTO di riconoscere gli incentivi alle funzioni tecniche per le funzioni svolte dai dipendenti 

tecnici incaricati determinati ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 

VISTO il progetto esecutivo di che trattasi, del 21 Giugno 2024 e recante il seguente quadro economico  

CUP  J88B24000570002: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo parziale 

(C) 

Importo totale (C) 

A Lavori e Oneri sicurezza 

Al per lavori e noli €73.078,69 

A2 di cui costi netti manodopera C 22.573,82 

A3 per Oneri per la sicurezza (non soggetti aribasso) €2.961,18 

Totale lavori e oneri sicurezza - (A) C 76.039,87 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 
Somme per imprevisti in corso d'opera (per manutenzioni in 

genere max.10%) C 4.680,80 

62 Incentivo per funzioni tecniche 2% C 1.520,79 
B3 IVA al 22% su voce A C 16.728,77 

B4 IVA al 22% su voce B1 (imprevisti) C 1.029,77 

Totale per somme a disposizione - (B) C 23.960,13 

TOTALE IMPORTI (A+B) con IVA €100.000,00 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 



REGIONE SICILIANA 

d 'o42a il 17e444ta 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

Viale S. Martino, 62 
98123— MESSINA 
C.F.97046530834 

Tel. 090 69.30.92 — fax 090 69.33.11  
Web:  www.c.onsorziobonificallnie.it   

mail:  bonifica 11@gmail.com   

pec: messina@pec.consorzibonificasicilia.it  

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 

provvisoria nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, punto 

8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo culla gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato, sostanzialmente 

prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il bilancia di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13 del 

15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, 

Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti — Reti Irrigue; 

VISTA la nota dirigenziale n. 112992 del 06/06/2024 dell&#39;Assessorato Regionale Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, 

Vigilanza e Controllo Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 955/2024, con la quale è stata autorizzata 
la gestione provvisoria sino al 30/06/2024; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

DI APPROVARE il progetto esecutivo li Manutenzione straordinaria di parziali tratte di rete e ripristino 
funzionale di alcuni manufatti e componenti impiantistiche dei comprensori irrigai "San Paolo I° Lotto' 
nel Comune di Francavilla di Sicilia, "Piano Olive - Furnari" nei Comuni di Francavilla di Sicilia e 
Malvagna (ME), "Piana Mojo" nel Comune di Mojo Alcantara (ME) e "Fascia Etnea — Valle Alcan tara I° 
Lotto" nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) - Consorzio di Bonifica 11 MESSINA — Anno 2024 "L.R. 
08/2023 e L.R. n. 1/2024 —  CUP:  .188B24000570002, redatto dal Dott. Ing. Stefano  Grimaldi,  dell'importo 
complessivo di €.100.000,00, secondo il quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo 

parziale (C) 

Importo 

totale (C) 
A Lavori e Oneri sicurezza 

Al per lavori e noli C 73.078,69 

A2 di cui costi netti manodopera € 22.573,82 

A3 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) C 2.961,18 

Totale lavori e oneri sicurezza - (A) C 76.039,87 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Capo Settore Tecni 

Ing. 

e Respclnsabile Unico del Progetto 

[io G maldi 

Contabile 
ato Curreri 

REGIONE SICILIANA 

6)10,40),14
.4. eee. E6toaitecet  ineactiviet,  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

Viale  S. Martino, 62 
98l23-  MESSINA  

C.F.97046530834 

Tel. 090 69.30.92 — fax 090 69.33.11 

Web: www.consorziobonificallme.it  

mail: bonificall@gmail.com   

pec: messina@pec.consorzibonificasicilia.it  

B1 
Somme per imprevisti in corso d'opera (per manutenzioni in 
genere max.10%) 

C 4.680,80 

B2 Incentivo per funzioni tecniche 2% C 1.520,79 

83 IVA ai 22% su voce A C 16.728,77 

B4 IVA al 22% su voce B1 (imprevisti) C 1.029,77 

Totale per somme a disposizione - (B) C 23.960,13 

TOTALE IMPORTI (A+B) con IVA € 100.000,00 

DI AUTORIZZARE il riconoscimento delle spese tecniche a favore dei dipendenti tecnici incaricati, 

determinata ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al cui impegno si procederà con successivo 

provvedimento. 

Il Dirigente Area TecriiQa CBSO 
lngiienio Pollic1çìo 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

